
 

 

 

 

 

 

NOTAT 

 

Førebels rapport frå oppdraget ‘Støtte til RVU i sitt arbeid med 

vurdering av nytt regelverk i EU for økologisk produksjon av 

insekt’ 
Innleiing 

Noreg har høve til å kommentere på EU si utarbeiding av regelverk for økologisk produksjon av 

insekt for mat og fôr. Regelverksutvalet for økologisk produksjon gjer innspel til Mattilsynet i 

regelverksarbeidet, og NIBIO har fått i oppdrag å bidra med kunnskap og kompetanse for å kunna 

vurdera implementering i Noreg.  

EU har sett ned ei ekspertgruppe, Expert Group for Technical Advice on Organic Production 

(EGTOP), som skal koma med tilrådingar til nye retningslinjer i Part II Annex II to Regulation 

(EU) 2018/848. Norske myndigheiter deltek i denne komiteen. Arbeidet var planlagt ferdigstilt i 

2022, men er utsett og truleg ikkje ferdig før utgangen av 2023. 

Det fylgjande er ein førebels fagleg rapport over tema som er relevante for utarbeiding av 

regelverket og som har vore diskutert i EGTOP. Ein sluttrapport vil verte utarbeida etter at arbeidet 

til EGTOP er ferdigstilt. 

Karensperiode  

Det er naturleg å definera karensperioden i høve til insekta sin livssyklus og ikkje til ein fast 

tidsperiode. Ulike insekt har ulike livssyklusar og forslaget om ein karensperiode frå egg til egg er 

difor fornuftig. Svart soldatfluge (Hermetia illusence) brukar til dømes 10-14 dagar frå egga 

klekker til det er produsert pre-pupper medan mjølbiller (Tenebrio molitor) vanlegvis lever 3 

månader som larver (van Huis, A., Tomberlin, J. 2018). 
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Introduksjon av ikkje-økologiske insekt 

Då insektoppdrett er ein innandørs produksjon som er skilt frå den naturlege populasjonen av 

insekt, er det viktig å fornya den genetiske variasjonen med å introdusera insekt frå andre 

populasjonar. Liten genetisk variasjon fører til innavl og redusert produktivitet. Kor ofte og kor 

mykje som bør introduserast er avhengig av insektart og livssyklus. Er det  ikkje eller få økologiske 

insektprodusentar i regionen må insekt frå ikkje-økologiske populasjonar kunna introduserast. Det 

er naturleg å ta omsyn til det når det vert sett ein %-andel. 

Det føregår vitskapleg arbeid på genetisk variasjon og seleksjon på fleire insektartar som er aktuelle 

for larveproduksjon, og resultat frå desse arbeida må takast omsyn til og eventuelle endringar må 

gjerast basert på ny kunnskap (Fowles og Nansen, 2019, Morales-Ramos et al., 2019, Rhode et al., 

2020).  

Næringskjelder og restråstoff for insektproduksjon 

I og med at omfanget av den økologiske matproduksjonen i regionane varierar vil tilgangen på 

økologisk restråstoff variera. Vidare vil avstanden frå insektproduksjonen til aktuelle organiske 

kjelder for restråstoff variera. Skal det vera mogeleg å ha ein økologisk insektproduksjon er det 

naudsynt med fleksibilitet i høve til andel økologisk restråstoff i larvematen. For Norge sin del, med 

liten økologisk landbruksproduksjon, er det viktig å ha fleksibilitet for å stimulera til økologisk 

insektproduksjon. 

Næringsinnhaldet i restråstoffet må stetta insekta sine næringsbehov. Van Broekhoven et al (2015) 

fann mellom anna at mjølbiller som var fôra med restråstoff som inneheld mykje stivelse vaks 

mindre og var mindre effektive enn larver som hadde fått ein diett med lite stivelse. Begge grupper 

fekk like mykje protein av mais, ølgjær, brødrestar, men den eine gruppa fekk i tillegg mykje 

stivelse frå potet og den andre mykje protein frå kornrestar. Fisher og Romano (2021) fann at svart 

soldatfluge som var fôra med ei fruktblanding vaks mindre enn larver som fekk ei blanding av 

potet, pastarestar og ris (mykje fiber og stivelse). Amrul et al (2022) har oppsummert effekten av 

mange ulike organiske kjelder på svart soldatfluge. Konsistensen på det organiske restane betyr 

også noko for vekst og utvikling. Svart soldatfluge lever til dømes best på mat som har tørrvekt på 

15-30 % og mjølbiller på mat som har om lag 90 % tørrvekt. Mjølbillene treng i tilgang til vatn 

enten via høg luftfuktigheit eller ei våtmatkjelde (van Huis, A. og Tomberlin, J., 2018).  

Det er vidare fleire studier som har undersøkt i kva grad metall og andre uønska stoff i det 

organiske materialet vert akkumulert i larvene (Diener et al, 2015, Meyer et al., 2021, van der Fels-

Klerx et al, 2016, van der Fels-Klerx et al 2020, Truzzi et al, 2019). Dei fleste metall vert ikkje 

akkumulert, men det kan vere ulik grad av akkumulering i ulike insektartar. Eventuelle 

grenseverdiar for uønska verdiar i det organiske materiale bør ta omsyn til insektart.  



 

Ulike typar forbehandling av organisk materiale for larveproduksjon er undersøkt og fermentering 

med bakteriar er ein av metodane som er positivt for larveutvikling og kan forlenga levetida til det 

organiske restråstoffet (Heussler et al, 2023; Isibika et al., 2019). 

Temperatur og luftfuktigheit 

Mjølbiller finst naturleg i Noreg og kan leva i kornlager og på ferdig prosessert mjøl. Optimal 

temperatur for mjølbiller med tanke på vekst og utvikling ligg likevel i fylgje Bjørge at al (2018) på 

rundt 30 0C. Ein luftfuktigheit rundt 70 % er nytta i produksjonen, men ein luftfuktigheit på 43 % 

påverkar ikkje dødligheit (Johnson et al, 2021). Mjølbillelarver kan ta opp fuktigheit gjennom 

huda, men tilgang til andre vasskjelder aukar veksten (personleg observasjon). Det er også vist at 

larvene klumpar seg rundt våtmaten (plassert som klumpar i tørrmaten) noko som tyder på at 

larvene nyttar seg av og treng våtmaten (Deruytter et al, 2021). Mjølbillelarvene tilpassar seg eit 

miljø som ikkje er optimalt med å vekse seinare og ha fleire stadium utan at dødelegheiten aukar 

(Johnson et al, 2021).  

Svart soldatfluga er naturleg utbreidd i land som har varmare klima enn Noreg. Den ideelle 

temperaturen for vaksne ligg mellom 27 og 37 0C og luftfuktigheiten rundt 60-75 %, men som 

mjølbiller vil også svart soldatfluge tilpassa livssyklusen til lågare temperaturar og ein annan 

luftfuktigheit (Holmes at al, 2016; van Huis og Tomberlin, 2018). Dei vaksne insekta treng lys som 

liknar sollys for å para seg og leggja egg. Med anna type lys vil paringsprosenten gå ned (Zhang et 

al, 2010). Hjå dei fleste produsentane har dei eigne bur for paring og egglegging og flyttar så egga 

over på det organiske råstoffet (larvematen) som er nytta i produksjonen. 

Tettleik av larver 

Kva tettleik som er optimalt med tanke på produksjon og insekthelse vil variera med insektart. 

Svart soldatlarve har kort livssyklus der vekst hovudsakleg er avhengig av matkvalitet og mengde. 

Jones og Timberland (2019) samanlikna ulike faktorar for svart soldatfluga når dei vart ala opp 

under ulike tettleikar (100, 1000, 1500 eller 2000 larver/4 l). Vekta av larvene vart redusert med 

aukande tettleik og utviklingstida var kortast ved den minste tettleiken. Overleving av pupper var 

høgast ved den lågaste tettleiken (92 %) og lågast ved den høgste (72 %). Ei undersøking i mindre 

skala vart utført av Dzepe et al (2020). Dei fann ein liknande trend, ved låg tettleik (1 larve/cm3) 

var overlevinga 100 % og ved tettleik på 10 l/cm3 var overlevinga 90 %. I begge desse studia var 

lågaste tettleik 10 gonger mindre enn nest-lågaste tettleik. Ein norsk produsent av svart soldatfluge 

seier at larvene klumpar seg saman uansett tettleik. 

Morales-Ramos og Rojas (2015) fann at auka tettleik av mjølbillelarver reduserte omdanningsraten 

av organisk materiale og larveveksten. I Kina er det mellom anna tilrådd ein tettleik på 1,18 

larver/cm2 (Dossey et al, 2016). Deruytter og Coudron (2021) konkluderte med at 2,5-4 larver/cm2 

resulterte i optimal vekst, men at ein tettleik opp til 10,4 larver/cm2 vil auke avlinga med små 



 

negative sideverknader. Berggren et al (2018) samanlikna egglegging med ulike tettleikar av vaksne 

mjølbiller. Dei konkluderte med at omlag 0,84 vaksne biller/cm2 førte til mest egglegging. 

Tettleik påverkar overleving, vekst og utviklingstid hjå insekt, men det er balansen mellom desse 

faktorane og kvaliteten av larvematen som bør setja grenser for optimal produksjon. Insektartane 

det er snakk om vil tilpassa livssyklusen (aktivitet og utviklingstid) til omgjevnadane og det er 

naturleg at insektprodusentar tilpassar tettleiken i høve til totalproduksjon per areal og tid. I 

Barragan-Foneseca et al sitt studie (2018) fann dei at totalproduksjonen auka med auka tettleik 

sjølv om gjennomsnittleg vekt per larve gjekk ned. I og med at fleire insektartar ‘trivs’ saman er det 

vanskeleg å setja ein grenseverdi for tettleik som berre er basert på vekst og utvikling. 

Produksjonslokale 

Eg har funne lite vitskapleg litteratur på produksjonslokale/bur og effekten på larver og vaksne 

insekt. Kva som er tilrådd og optimalt vil vera avhengig av kva insektart det er snakk om. 

Helse og velferd 

Eilenberg et al (2015) har laga ein oversikt over sjukdommar som er registrert i 

insektpopulasjonar. I ei undersøking gjort i 2014 vart det ikkje funne sjukdommar på svart 

soldatfluge, og på mjølbiller vart berre den insektpathogene soppen Beuvaria bassiana funnen. 

Eilenberg et al gjev råd for korleis hindre sjukdom i produksjonssystem. Det viktigaste rådet er å 

sikre at produksjonsfasilitetane er reine. 

I ein FAO rapport (2013) på insekt som mat/fôr skriv van Huis et al at insekt skal avlidast enten 

fryse-tørka, sol-tørka eller kokt. Van Huis (2019) diskuterar velferd til insekt som husdyr, kan dei 

kjenna smerte og stress? Det er ulike meiningar om det, men van Huis konkluderar med at ein skal 

fylgja føre-var prinsippet når ein produserar insekt. 

Norske produsentar seier at dei berre brukar varmt vatn til å vaska utstyr og lokale. Dei brukar 

ikkje medisin, det er ikkje tillete. For å avliva insekta nyttar dei varme eller kulde som er i tråd med 

nasjonale reglar. 

Restar frå larveproduksjonen – frass 

Restar frå larveproduksjonen, frass, har potensiale til å både fungera som gjødsel og 

plantestyrkande middel. Poveda (2021) gjev ein oversikt over potensiell bruk av frass til ulike 

føremål og Beesigamukama et al (2022) gjev ein oversikt over særleg potensiale som gjødsel. 

Innhald i frass er avhengig av både insektart og det organiske materiale som larvene har ete 

(Jaastad, upulisert). 
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